
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2023-254 del 10/02/2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE APERTURA BANDO, CALENDARIO E ADEMPIMENTI PER LE 
ISCRIZIONI  0-6 ANNI AL  SISTEMA INTEGRATO A.S. 2023/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE 

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente eseguibile in data 

21/03/2022 verbale n. 5 P.G. 27867/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022/2024 e i relativi allegati;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente eseguibile in data 

30/03/2022, con verbale n. 8 P.G. 25592/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

del Comune di Ferrara per gli esercizi 2022/2024 e relativi allegati; 

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 374 del 28/07/2022 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e relativi allegati;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 501 del 04/10/2022 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione che definisce altresì gli obiettivi annuali e 

pluriennali dell’ente;

 - come previsto dalla regolamentazione comunale, per accedere ai Servizi educativi 

comunali, è necessario presentare istanza online entro i termini pubblicati annualmente, 

così come previsti da provvedimento del Dirigente del Settore dei Servizi Educativi, 

Scolastici e per le Famiglie con indicazione oltre ai termini di presentazione e la modalità 

di presentazione delle domande esclusivamente on line con accesso SPID nel portale di 

riferimento che vengono tempestivamente e diffusamente comunicati all’utenza; - la 

delibera di Consiglio Comunale del 03/02/2020 PG. n. 4/1775/2020, di approvazione del 

Regolamento recante modalità d'iscrizione e accesso al sistema integrato  , stabilendo 

nuovi criteri e punteggi, con validità a decorrere dal prossimo anno educativo 2023-24 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

● Deliberazione del consiglio comunale di Ferrara "Semplificazione del sistema 

regolamentare di erogazione dei servizi educativi e scolastici - approvazione del 

regolamento dei servizi scolastici e centri estivi comunali e modifiche al 

regolamento di accesso ai servizi educativi per l'infanzia (P.G. n. 100873/2022)

● Deliberazione consiglio comunale del 03.02.2020 - p.g. 1775 - iscrizione ed 

accesso ai servizi educativi per l'infanzia

● Il regolamento per il rilascio delle autorizzazioni al funzionamento e il controllo dei 

servizi per la prima infanzia - ex lr 1/2000 e successive modifiche, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale del 01/10/2007, n. 98/29/40889 che ha definito 

l’elenco delle modalità per l’avvio del processo di autorizzazione al funzionamento 

per i servizi zero tre anni privati sul territorio comunale 

● La deliberazione n. 268 del 31/5/2022 di “Approvazione delle tariffe dei Servizi 

Pubblici comunali”; secondo i criteri e le modalità stabiliti con DGC 2021 -347 del 

02/09/2021 e DGC-2021-531 del 23 novembre 2021

VISTO: 

Il decreto legislativo 65 del 17 aprile del 2017 che prevede l’istituzione del sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera e), ai sensi della legge 13 luglio 2015, n. 107 

PRESO ATTO CHE: 

La Delibera di Giunta regionale n. 1691 del 10/10/2022, approvazione di una misura 

straordinaria e sperimentale a sostegno dell'ampliamento dell'offerta e dell'accesso al 

sistema integrato dei servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno 

educativo 2022-2023 - programma fse+ - priorità inclusione sociale  esplicita che <<La 

sperimentalità di questa misura fornirà elementi per valutare una revisione/adeguamento 

al sistema di finanziamento dei servizi per la prima infanzia, anche in considerazione dei 

contenuti della nuova programmazione del Fondo Sociale Europeo + nell’ambito della 

priorità 3. “Inclusione sociale” ed in particolare dell’obiettivo specifico k>>



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Valutata l'importanza di  implementare ulteriormente le politiche a sostegno delle famiglie 

anche attraverso di una sempre più puntuale programmazione e successiva erogazione 

dei servizi per l'infanzia, mantenendo come priorità l’aumento dell’offerta per i bambini più 

piccoli e quelli posti nelle aree più distanti dal centro città.

VISTA

l’approvazione dell’orientamento di giunta N° Protocollo 0021201/2023 del 06/02/2023 

avente per Oggetto: Offerta Formativa del Sistema Integrato zero sei anni anno 2023-

2024. Modalità di Iscrizione e  Assegnazione dei Posti, che definisce:

- il piano dell'offerta 06 complessiva di posti del sistema integrato zero sei anni ai sensi del 

DL l’offerta di posti nei nidi privati convenzionati per l’anno educativo 2023/24 comprese le 

continuità per i bambini già iscritti per la frequenza  riservato alle sole famiglie con isee 

fino a 40.000 euro, come da disposizione della Regione Emilia Romagna 

- di implementare già dall’inizio dell’anno educativo 23/24 la possibilità di richiedere 

attraverso domanda di iscrizione anche dell'opzione di scelta del prolungamento orario per 

i servizi nido/infanzia in cui vi è questo  servizio attivabile.

- l’ampliamento dell’orario di funzionamento  degli spazi bambino comunali  a 5 giornate la 

settimana  affinché vi sia un servizio più rispondente ai bisogni delle famiglie .

RITENUTO OPPORTUNO

definire, per i motivi esposti in premessa ed in linea con la regolamentazione vigente, il 

calendario di scadenze e adempimenti in relazione alle iscrizioni per l’a.e. 2023/2024 per i 

servizi educativi 0/6 (nidi, spazi bambini e scuole dell’infanzia), come da tabella allegata, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO  

Che la delibere di Consiglio Comunale del 03/02/2020  di approvazione del Regolamento 

recante modalità di iscrizione e accesso ai servizi educativi per l'infanzia comunali,  PG. n. 

1775/2020 e successiva delibera di  modifiche al Regolamento di accesso ai servizi 

educativi per l’infanzia del 25/07/2022 PG n.100873/2022 stabilendo nuovi criteri e 

punteggi, con validità a decorrere dal corrente anno educativo 2023/2024.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 -che ad oggi, si rende comunque necessario programmare tutte le fasi del procedimento 

d'iscrizione e delle attività istruttorie conseguenti alle istanze, in modo da poter procedere 

alle assegnazioni dei posti nei servizi educativi in oggetto e nel più breve tempo possibile, 

per garantire tempistiche adeguate ai cittadini interessati;

 - che, si deve provvedere ad aprire e garantire i servizi d'iscrizione online per i servizi 

integrati  0-6 anni pubblicando l'avviso alle famiglie, con l'apertura del portale online con 

accesso Spid per l'inoltro delle istanze, dal giorno 13/02/2023  con scadenza prevista al 
giorno 03/03/2023.

 VISTE  
le delibere di Consiglio  Comunale sopra richiamate, di adozione delle norme 

regolamentari vigenti per le modalità d'iscrizione e l’accesso ai servizi educativi per 

l'infanzia comunali;

il regolamento che prevede l’accesso al nido di infanzia riservato ai soli residenti nel 

comune di ferrara mentre i minori non residenti partecipano alla graduatoria una volta 

esaurite le domande dei cittadini residenti e con attribuzione della retta massima.

 VISTI gli atti; 

                                                DETERMINA 

- di adottare pertanto, per i motivi esposti in premessa ed in linea con la 

regolamentazione vigente, il calendario di scadenze e adempimenti in relazione alle 

iscrizioni per i servizi educativi integrati 0/6 anni  (nidi, spazi bambini e scuole 

dell’infanzia), come da tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

-  che per  la tempistica per le iscrizioni in oggetto e per gli adempimenti connessi 

così rivista ed adottata sarà tempestivamente e diffusamente comunicata all’utenza;

- che per  i minori  frequentanti nell’a.s. 2022-23  non residenti nel Comune di Ferrara 

uscenti dal servizio “Spazio Bambini” Piccola Casa a.s. 2023-24, potranno 

effettuare la domanda on line nei termini del primo bando di iscrizione accedendo 

con categoria prioritaria “trasferimento nido comunale” nella graduatoria non 

residenti, ,con possibilità di accedere al servizio, una volta esaurita la lista di attesa 

nido comunale minori residenti, cosi come previsto da vigente Regolamento.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- di disporre inoltre che, per la fase relativa alle istanze dei cittadini richiedenti i 

servizi  integrati 0-6 dove sia prevista l’assegnazione dei punteggi , verranno 

effettuati controlli a campione e sostanziali per il 25% delle istanze ricevute ai sensi 

della normativa vigente, DPR445/200 e s.m.i  e utilizzando algoritmo della Regione 

Emilia Romagna. 

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è  il Dr. Sandro Bastia  

Dirigente del Settore dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie

Iscrizioni solo on line con credenziali SPID

FASI DA A
Iscrizione  dal 

13/02/2023 al 03/03/2023

Istruttoria domande Dal 06/03/2023 al 30/03/2023

Graduatoria provvisoria Pubblicazione entro il 07/04/2023

Presentazione ricorsi Dal 07/04/2023 al 12/04/2023

Graduatoria definitiva pubblicazione entro il 18 /04/2023

Assegnazione posti pubblicazione entro il 20/04/2023

Accettazione posti Dal 20/04/2023 al 26/04/2023

2° Assegnazione  posti Entro il 23/06/2023

Accettazione posti Dal 23/06/2023 al 26/06/2023

Riapertura iscrizioni solo on line con credenziali SPID

Riapertura termini  Dal 12/09/2023 al 20/09/2023

Istruttoria domande Dal 21/09/2023  Al 29/09/2023

Graduatoria provvisoria pubblicazione entro il 30/09/2023

Presentazione ricorsi Dal 03/10/2023 al 09/10/2023

Graduatoria definitiva pubblicazione entro il 11/10/2023

Assegnazione posti  pubblicazione entro  il 13/10/2023

Accettazione posti  dal 13/10/2023 16/10/2023



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.


